
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  17 OTTOBRE 2023

n. 302/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE SUL TRATTO FINALE DI VIA 
MATTEOTTI - I INTERVENTO - CUP E91B21003120004 - CIG A00165704B - 
Approvazione anticipazione art. 125 comma 1 D.Lgs. 36/2023

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 17/10/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2023/2025. 

• con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la direzione 

dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni 

Premesso altresì che: 

• l’Amministrazione Comunale intende procedere con la realizzazione di una pista ciclabile sul tratto 

finale di Via Matteotti, dall’intersezione con via Caduti nei Lager Nazisti al confine con Cureggio; 

• con determinazione dirigenziale n. 194/SU del 08/06/2022 è stato affidato l’incarico professionale 

inerente alla redazione del progetto dell'opera pubblica “Realizzazione pista ciclabile sul tratto finale 

di via Matteotti” allo studio BianchettiArchitettura S.A. di Omegna (VB); 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 23/05/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica dei lavori di “Realizzazione pista ciclabile sul tratto finale di via Matteotti”, per un 

quadro economico di € 410.000,00, e con la quale si è aderito al “Bando per la realizzazione di 

interventi per l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva” della 

Regione Piemonte.; 

• con nota prot. 0033242/2023 del 19/07/2023 veniva comunicato il provvedimento di concessione del 

contributo a fondo perduto relativo a “L.R. 7 aprile 2000, n. 43 - D.C.R. n. 364-6854 del 25/03/2019 

- D.G.R. n. 42-5496 del 03/08/2022 - Bando per la realizzazione di interventi per l’adattamento degli 

ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva” per un importo pari a € 300.000,00; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 01/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto con un importo di quadro economico pari a € 410.000,00, predisposto dal 

professionista incaricato, BianchettiArchitettura S.A., acquisito con protocollo n. 0033238/2023 del 

19/07/2023; 

• con determinazione a contrarre n. 221/SU del 03/08/2023 si avviava la procedura di affidamento 

dell’esecuzione dell’opera pubblica denominata “Realizzazione pista ciclabile sul tratto finale di via 

Matteotti - I intervento” - categoria prevalente OG3 - mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del Codice; 

• con determinazione n. 253/SU del 29/08/2023 le opere suddette sono state affidate all’operatore 

economico S.P.C. General Service S.r.l., con sede legale a Gravina di Catania (CT) in via Nicola 

Coviello, 46/A e sede operativa a Venaria Reale (TO) in corso Lombardia, 21 - C.F. e P.IVA 

04910110875, che ha presentato un’offerta pari ad € 185.831,15 sull’importo posto a base di gara pari 

a € 194.154,68 oltre IVA, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 19.034,51 e costi della 

manodopera non soggetti a ribasso pari a € 83.111,30, corrispondente ad un ribasso percentuale del 

13,569% per un importo complessivo pari ad € 296.300,49 oltre IVA di legge; 

• in data 05/10/2023 è stato stipulato il contratto per i lavori in oggetto, prot. 2023/0044571 del 

05/10/2023; 

• in data 25/09/2023 è stato redatto verbale di consegna dei lavori, data dalla quale decorre la durata dei 

lavori, e il termine ultimo per il loro completamento previsto per il 31/12/2023. 

 

Considerato altresì che: 

• con nota prot. 0045708/2023 del 12/10/2023, l’operatore economico S.P.C. General Service S.r.l. ha 

inoltrato richiesta per la corresponsione dell’anticipazione prevista dall’art. 2.17 del Capitolato 

Speciale d’Appalto, ai sensi dell’art. 125, comma 1 del d.lgs. 36/2023, pari al 20% dell’importo 

contrattuale e pertanto pari ad € 59.260,10; 



 

 

• con nota del 13/10/2023 prot. 2023/0045804, ai fini dell’erogazione dell’anticipazione suddetta è stato 

richiesto di costituire, ai sensi del citato art. 125 del d.lgs. 36/2023, garanzia fidejussoria bancaria o 

assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 

periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. 

 

Vista la polizza fidejussoria per l’anticipazione n. 2033326, emessa in data 13/10/2023, nota prot. 

0045965/2023 del 16/10/2023, da Revo Insurance S.p.A., agenzia di Fenice Underwriting Paternò, a garanzia 

dell’operatore economico S.P.C. General Service S.r.l. di Gravina di Catania (CT), relativamente ai lavori 

“Realizzazione pista ciclabile sul tratto finale di via Matteotti - I intervento”, CUP E91B21003120004 e CIG 

A00165704B, per l’importo di Euro 65.901,00. 

 

Dato atto che  

• l’importo della polizza suddetta sarà gradualmente e autonomamente svincolato nel corso dell’appalto, 

in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione sugli Stati di Avanzamento Lavori; 

• sussistono pertanto tutti i presupposti di legge per corrispondere l’anticipazione richiesta 

dall’appaltatore. 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare la corresponsione dell’anticipazione prevista dall’art. 125, comma 1 del d.lgs. 36/2023 

relativa al contratto d’appalto dei lavori di “Realizzazione pista ciclabile sul tratto finale di via 

Matteotti - I intervento”, CUP E91B21003120004 e CIG A00165704B, pari all’importo di Euro 

59.260,10 oltre IVA all’operatore economico S.P.C. General Service S.r.l., con sede legale a Gravina 

di Catania (CT) in via Nicola Coviello, 46/A e sede operativa a Venaria Reale (TO) in corso 

Lombardia, 21 - C.F. e P.IVA 04910110875, aggiudicataria dei lavori di che trattasi giusta 

determinazione n. 253/SU del 29/08/2023; 

2. di dare atto che a fronte dell’erogazione dell’anticipazione è stata costituita polizza fideiussoria per 

l’anticipazione n. 2033326, emessa in data 13/10/2023, nota prot. 0045965/2023 del 16/10/2023, da 

Revo Insurance S.p.A., agenzia di Fenice Underwriting Paternò, a garanzia dell’operatore economico 

S.P.C. General Service S.r.l. di Gravina di Catania (CT), relativamente ai lavori “Realizzazione pista 

ciclabile sul tratto finale di via Matteotti - I intervento”, CUP E91B21003120004 e CIG A00165704B, 

per l’importo di Euro 65.901,00; 

3. di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 210050102/15/2023 del Bilancio 2023/2025 

esecutivo già impegnata giusta determina n. 253/SU del 29/08/2023. 

 
Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica, Settore Lavori Pubblici. 


